Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа с. Новая Бекшанка»
МО «Барышский район»
Ульяновской области

ПРИКАЗ
19.09.2023г                        № 155
с.Новая Бекшанка

О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2023–2024 учебном
году

     В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников», распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской
области от 21.08.2023 № 1704-р «Об организации и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по краеведению,
родным ( татарскому , чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2023-2024
учебном голу», о г 21.08.2023 № 1706-р «Об утверждении графика проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», от 21.08.2023 №
1 707-р « Об утверждении графика проведения школьного этапа региональных олимпиад
по краеведению, родным ( татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в
2023-2024 учебном году», и в целях координации действий при проведении школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по краеведению,
родным ( татарскому , чувашском). мордовскому) языкам и литературе в 2023-2024
учебном году, Приказа Управления образования МО «Барышский район» № 316 от
29.08.2023г:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Окольновой И.Ф., и.о.заместителя директора по УВР, актуализировать данные по

количественному контингенту обучающихся в МОУ СОШ с.Новая Бекшанка в
федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО) в срок до
15 сентября 2023 года.

2. Назначить Окольнову И.Ф., и.о.заместителя директора по УВР ответственной за
организацию, подготовку и проведение ШЭ ВсОШ.

3. Провести ШЭ ВсОШв МОУ СОШ с.Новая Бекшанка МО «Барышский район» :
3.1. с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на

технологической платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с рекомендуемым
графиком по следующим общеобразовательным предметам:

 физика -для обучающихся 7-11 классов;
 биология –для обучающихся 5-11 классов;
 астрономия –для обучающихся 5-11 классов;
 химия –для обучающихся 7-11 классов;
 математика –для обучающихся 4-11 классов;
 информатика –для обучающихся 5-11 классов;

3.2. для обучающихся 4-11 классов в очном формате по русскому языку;
3.3. для обучающихся 5-11 классов в очном формате по общеобразовательным

предметам: иностранный язык (английский, немецкий), экология, география,
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (МХК),
физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности

3.4. Учителям –предметникам изучить приложение №1 к Приказу УО МО
«Барышский район» № 316 от 29.08.2023 «Организационно-технологическую модель
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»;

3.5. Наградить победителей и призёров ШЭ ВсОШ МОУ СОШ с.Новая Бекшанка и
рекомендовать из для участия в региональном этапе олимпиады.

4. Окольновой И.Ф., и.о. заместителя директора по УВР информировать обучающихся и их
родителей (законных представителей) о сроках, местах проведения ШЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету в 2023-2024 учебном году в срок  до 15 сентября 2023
года.

5. .  Утвердить:
5.1. состав школьных предметно-методических комиссий по каждому

общеобразовательному предмету Олимпиады в 2023-2024 учебном году (приложение
№ 1);

5.2. состав школьных апелляционных комиссий для проведения процедуры апелляции на
школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (приложение
№ 2);

5.3. график проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников для
обучающихся 4-11 классов в 2023-2024 учебном году (приложение № 3);

5.4. требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» (приложение
№ 4);

5.5. состав общественных наблюдателей  школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников МОУ СОШ с.Новая Бекшанка МО  «Барышский район" в 2023-2024
учебном году

1. Окольнову И.Ф., и.о.заместителя директора по УВР, назначить ответственной за получение
олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по
следующим общеобразовательным предметам: русский язык, иностранный язык
(английский, немецкий), экология, география, литература, история, обществознание,
экономика, право, искусство (МХК), физическая культура, технология, основы
безопасности жизнедеятельности.

2. Окольнову И.Ф., и.о.заместителя директора по УВР назначить ответственной за
своевременное выкладывание  протоколов по всем учебным предметам(зашифрованных)
победителей и призеров ШЭ на сайтах ОО.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                 Л.А.Сывилькина

Ознакомлены                               Н.Ю.Гончарова

                                                 А.Г.Алтаев
                                                               Н.Н.Зотеева
                                                               В.П.Рябова
                                                               И.Ф.Окольнова
                                                         Е.В.Зотеева
                                        В.В.Кивгазова
                                                              Л.Ф.Фомина
                                                              Л.А.Цыганова
                                                              О.Н.Елизарова
                                                              А.С.Сывилькин
                                                              С.И.Сывилькин
                                                              В.А.Фокина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу №155 от 19.09.2023г

Состав школьных предметно – методических комиссий  по каждому

общеобразовательному предмету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

№ п/п Предмет ФИО, должность членов жюри/организатора

1 Русский язык Сывилькина Л.А.-директор школы
 Фокина В.А.-учитель русского языка

2 Обществознание Сывилькина Л.А.-директор школы
 Цыганова Л.А.-учитель обществознания

3 География Сывилькина Л.А.-директор школы
 Окольнова И.Ф. – учитель географии

4 Литература Сывилькина Л.А.-директор школы
 Фомина Л.Ф. – учитель русского языка и

литературы
5 Физическая культура Алтаев А.Г.-учитель технологии

 Сывилькин С.И.
6 История Цыганова Л.А.-учитель обществознания

 Алтаев А.Г.-учитель технологии
7 ОБЖ Алтаев А.Г.-учитель технологии

 Сывилькин А.С.-педагог-психолог
8 Технология Алтаев А.Г.-учитель технологии

 Зотеева Н.Н.-учитель технологии
9 Немецкий, английский языки Окольнова И.Ф.- и.о. зам директора по УВР

 Сывилькина Л.А.-учитель немецкого языка

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу №     от 19.09.2023г

Состав школьной апелляционной комиссий
 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

1.  Сывилькина Любовь Александровна, директор МОУ СОШ с.Новая
Бекшанка

2.  Окольнова Ирина Федоровна, и.о.заместителя директора по УВР,
учитель информатики

3.  Гончарова Наталья Юрьевна, заместитель директора по ВР, учитель
физики и химии

4.  Фокина Валентина Александровна, учитель русского языка и
литературы

5.  Алтаев Александр Геннадьевич, учитель технологии, истории и
обществознания.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к приказу №155 от 19.09.2023г
Графики проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников для

обучающихся 4-11 классов в 2023-2024 учебном году

График проведения школьного этапа на «Сириус. Курсы»

Наименование образовательного
предмета

Дата проведения

Физика 28.09.2023
Биология 12.10.2023
Химия 05.10.2023
Астрономия 02.10.2023
Математика 19-20.10.2023
Информатика 26.10.2023

График проведения школьного этапа на базе МОУ СОШ с.Новая Бекшанка
для обучающихся 4-11 классов в 2023-2024 учебном году

№ п/п
Наименование

общеобразовательн
ого предмета

Классы

Формат

проведения
Дата проведения

1 Французский язык 5-11 Очный 18.09.2023

2 Искусство (МХК) 5-11 Очный 20.09.2023 (теор.тур)
21.09.2023 (защита

проекта)
3 Немецкий язык 5-11 Дистант** 22.09.2023

4 Русский язык 4-11 Очный 26.09.2023

5 Физика 7-11 Дистант* 28.09.2023

6 Экономика 5-11 Дистант* * 29.09.2023

7 Астрономия 5-11 Дистант* 02.10.2023

8 История 5-11 Очный 03.10.2023
9 Химия 7-11 Дистант* 05.10.2023

10 Краеведение 7-11 Очный 07.10.2023

10 Право 9-11 Очный 10.10.2023

11 Обществознание 6-11 Очный 11.10.2023

12 Биология 5-11 Дистант* 12.10.2023

13

Основы безопасности
жизнедеятельности

5-11 Дистант** 13.10.2023 (теор.тур)

Очный 14.10.2023 (практ.тур)

14 Английский язык 5-11 Очный        17.10.2023

15 Литература 5-11 Очный        18.10.2023

16 Математика 4-6 Дистант* 19.10.2023

17 Математика 7-11 Дистант* 20.10.2023

18

Родной язык
(татарский,чувашский,
мордовский)

7-11

Очный

21.10.2023

18 Экология 9-11 Дистант* * 23.10.2023

19 География 5-11 Дистант** 24.10.2023

20 Технология 5-11 Очный 25.10.2023

21 Информатика 5-11 Дистант* 26.10.2023

22

Физическая культура

5-11 Очный 27.10.23 (теор.тур)
28.10.23 (практ.тур)

Дистант* - соревновательный тур пройдёт на технологической платформе
«Сириус.курсы» (необходимая информации об организации туров размещена на сайте:
https://siriusolymp.ru/) Дистант ** - соревновательные туры будут организованы на сайте
тестирующей системыuts.sirius.online

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к приказу №155 от 19.09.2023г

Требования к организации и проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы»

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ) на
технологической платформе «Сириус.Курсы» проводится
по 6 общеобразовательным предметам: физика, химия, биология, математика,
информатика, астрономия с использованием дистанционных информационно-
коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий,
организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа
олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ при подаче
и рассмотрении апелляций.

2. Участники выполняют задания в тестирующей системе
https://uts.sirius.online/ .

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство
с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук,
планшет, мобильный телефон).

4. Доступ к заданиям по каждому из шести общеобразовательных предметов
предоставляется участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения ШЭ,
в период с 8:00 до 20:00 по местному времени.

5. Общеобразовательные организации получат доступ
к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты
проведения соревновательного тура по соответствующему общеобразовательному
предмету в соответствии с инструкцией
на официальном сайте https://siriusolymp.ru/ . Индивидуальные коды можно будет
получить на сайте федеральной информационной системы оценки качества образования (ФИС
ОКО).

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется
по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется
каждому участнику в его образовательной организации. Также данный код является
доступом к результатам после завершения ШЭ. Инструкция о порядке доступа в

тестирующую систему публикуется
на официальном сайте https://siriusolymp.ru/ .

7. Участники ШЭ вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для
более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого
участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет.

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого
общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно
в тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте https://siriusolymp.ru/ .

9. Участник ШЭ может приступить к выполнению заданий в любое время,
начиная с 8:00 (по местному времени). Работа должна быть сдана участником до
окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 (по местному
времени). В случае, если работа не была сдана участником
до окончания отведённого на выполнение времени, сохраненные ответы будут
направлены на проверку.

10. Требования к порядку выполнения заданий ШЭ по конкретному
общеобразовательному предмету и классу публикуются на официальном сайте
https://siriusolymp.ru/не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения ШЭ.
Требования определяют время, отведённое на выполнение заданий, комплекты заданий по
классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые
дополнительные материалы.

11. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально
и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий,
использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети
«Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

12. В течение 2 календарных дней после завершения ШЭ
на официальном сайте https://siriusolymp.ru/публикуются тестовые разборы,
а также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.

13. Задания ШЭ проверяются автоматически посредством тестирующей
системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания,
разработанными составителями заданий.

14. Участники ШЭ получают доступ к предварительным результатам по коду
участника через 7 календарных дней с даты проведения соревновательного тура в
соответствии с инструкцией на официальном сайте https://siriusolymp.ru/.

15. Вопросы участников ШЭ, связанные с оценкой олимпиадной работы или
подсчётом баллов, принимаются региональным координатором
в течение 3 календарных дней после публикации предварительных результатов ШЭ по
соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов
участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте
олимпиады https://siriusolymp.ru/ . В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает
расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки
его работы, то происходит перерасчет баллов всех участников, учитывая новое множество
верных ответов.

16. Окончательные результаты ШЭ по каждому из шести общеобразовательных
предметов проводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней
со дня проведения и направляются
в общеобразовательные организации.

ПРИЛОЖЕНИЕ №5

к приказу №155 от 19.09.2023г

Состав общественных наблюдателей  школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

МОУ СОШ с.Новая Бекшанка МО  «Барышский район" в 2023-2024 учебном году

1. Пузырь Лариса Ивановна, учитель начальных классов МОУ СОШ с.Новая
Бекшанка

		2023-10-30T20:50:38+0400
	Сывилькина Любовь Алесандровна
	Я подтверждаю этот документ